
Oceny i omówienia

Verfassung der D eutschen Demokratischen Republik. Dokumente. K om - 
m entar. Herausgegeben von K laus S o r g e n i c h t ,  Wolfgang W e i  c h  e 11, 
Tord R i e m a n m ,  Hains-Joachim S e m l e r .  S taatsverlag  deir Deutschen 
Dem okratischen Republik. Berlin 1969. Band 1 :417 ss., Band 2 :551 ss.

Niem iecka Republika D em okratyczna obchodziła w  październiku 1969 r. 20-lecie 
swego istnienia. K lam ram i państw ow o-praw nym i spinającym i dotychczasowy roz
wój stosunków politycznych d społecznych w  tym  k ra ju  są dw a zasadnicze akty  
ustoojodawcze: pierw sza konsty tucja NRD z 7 X 1949 er. o raz nowa, Socjalistyczna 
konsty tucja z 6 IV 1968 tr. Różnią się one od siebie, pow staw ały bowiem w  odmien
nych w arunkach  politycznych, są  jednak  w yrazem  ciągłości budow nictw a socjalizmu 
w  NRD. Uchwalenie nowej konstytucji jest faktem  o  istotnym  znaczeniu, jako że 
sitanowi ooa d sitaniowdć będzie przez dłuższy okres p raw ną podbudowę rozwi
niętego społecznego system u socjalizmu, zainicjowanego w  1967 r. przez VII Zjazd 
Niemieckiej Socjalistycznej P artii Jedności (SED). Jest to  zarazem  ak tualnie n a j
nowszy a k t ustrojodaw czy w  państw ach obozu socjalistycznego.

Z tym  większym uznaniem  i  zainteresow aniem  należy pow itać ukazanie się 
obszernego, dwutomowego kom entarza do now ej konstytucji, wydanego przez spe
cjalizujące się w  problem atyce polityczno-praw nej W ydawnictwo Państw ow e (Staats- 
verlag) NRD. N a podkreślenie zasługuje przy  tym  także fakit, iż wspom niany 
kom entarz ukazał się n a  półkach księgarskich w  I połowie 1969 <r., a  w ięc stosun
kowo kró tko  po uchw aleniu now ej konstytucji.

Je st to p raca  zbiorow a 19 czołowych przedstaw icieli nauk i p raw a  państwowego 
i ininych dyscyplin naukow ych oraz działaczy party jnych  i  państw owych NRD. 
W ielu z n ich  w spółdziałało w  pracach kom isji, pow ołanej przez Izbę Ludową NRD 
w  dniu 1 X II 1967 r. d la opracowania p ro jek tu  now ej konstytucji. I tak  do w spół
autorów  kom entarza należą dw aj członkowie tejże komisji, a m ianow icie jej sekre
ta rz  K laus Sorgenicht, k ierow nik W ydziału do spraw  Państw a d P raw a Kom itatu 
Centralnego SED, o raz prof. d r  Wolfgang Weichelt, k tó ry  przewodniczy zarazem 
stałej kom isji konstytucyjno-praw nej Izby Ludowej obecnej V kadencji. Szereg 
autorów  uczestniczyło w  pracach kom isji, powołanej do opracow ania p ro jek tu  kon
stytucji, w  charakterze rzeczoznawców. Są to profesorow ie: H erbert Edeling, Gerd 
Egler, U w e-Jens Heuer, Firtiltjof K unz i Eberhard  Poppe, ponadto zaś także: D ieter 
Heinze, G erhard  Kegel, d r  W alter K rutzsch, d r  L othar O pperm ann, d r Heinz 
Schmidt, H ans-Joachim  Sem ler i  d r  Hans Voss. L istę autorów  kom entarza uzupeł
n ia ją : prof. d r  R ainer A rlt, K laus Heuer, H elm ut Koziołek, Tord Riem ann i G erhard 
Sohusslar. Jest to w ięc zespół wysoce autorytatyw ny, co spraw ia, że om awiany ko
m entarz m ożna uw ażać za  zgoła oficjalną publikację.

Składa się  ona z dw óch zasadniczych częśai. I  ta k  opublikow ane zostały najpierw  
w  'obszernym w yborze dokum enty  związane z  opracow aniem  i uchw aleniem  nowej 
konstytucji (obejm ują one bez m ała  połowę tom u I). D rugą część stanow i w łaściw y 
kom entarz (druga połow a tom u I i  cały tom  II).

Część dokum entacyjną o tw iera  przy  tym  naw iązanie do usta leń  wspomnianego 
VII Zjazdu SED, k tó ry  'zaakceptował propozycję I sekretarza KC SED  i  przew odni
czącego Rady P aństw a NRD W altera U lbrichta w ystąpienia do Izby Ludowej z w nio
skiem o opraaowande nowej konstytucji. W ten  sposób uw ypuklono już n a  w stępie 
kom entarza fakt, że in ic ja to rką now ej ‘konstytucji, podobnie zresztą jak  i jej po-

Przegląd Zachodni, nr 6, 1969 Instytut Zachodni



Oceny i  omówienia 419

pnzedmiezki z 1949 r., była Niem iecka Socjalistyczna P artia  Jedności — kierownicza 
siła polityczna w  NRD.

W śród dokum entów, poza 'O ś w ia d c z e n ie m  przewodniczącego R ady P aństw a zło
żonym przed  Izbą Ludow ą d n ia  1 X II 1967 r., znajdujem y dw ie uchw ały Izby z tej 
samej diaity, dotyczące przygotow ania p ro jek tu  konsitytucjii. iStanowią ione — dodajmy
— jej form alną genezę *.

Ohodzi o  uchw ałę dotyczącą zatw ierdzenia wspom nianego co dopiero oświadcze
n ia przewodniczącego R ady P aństw a oraz uchw ałę o utw orzeniu kom isji Izby Lu
dowej d la  opracow ania pro jek tu  konstytucji, czyli itzw. kom isji konstytucyjnej.

K olejnym  z w ydrukow anych dokum entów jest spraw ozdanie przewodniczącego 
tej kamiisji W altera Ulbriohta, złożone labie Ludowej w  dniu  31 I 1968 r. W. U lbricht 
uzasadnił w  nim  obszernie przygotow any przez kom isję p ro jek t konstytucji. Za
mieszczono (tu rów nież treść uchw ały Izby Ludowej z tegoż d n ia  o (przekazaniu 'pro
jektu pod dyskusję publiczną, oświadczenia przewodniczących czterech pozostałych 
partii politycznych NRD, aprobujące w  pełni założenia tego nowego ak tu  ustrojo- 
dawazego, a  itakże przem ów ienie członka kom isji konstytucyjnej i  prezydenta Rady 
Narodowej Frontu Narodowego Niemiec Dem okratycznych priof. 'Ericha Corrensa 
W Iżhie Ludowej w  dniiu 26 III 1968 w raz z  pisem nym  spraw ozdaniem  kom isji
0 'przebiegu dyskusji publicznej nad  projektem  konstytucji. Zbiór zaw iera dalej 
tekst ustaw y z  tej sam ej d a ty  mówiącej o  przeprow adzeniu referendum  ludowego,
1 uchw ały Izby Ludowej o  pow ołaniu Centralnej Kom isji Plebiscytowej oraz odezwę 
laby ido obywateli NRD w  spraw ie referendum . Część dokum entalną zam yka sp ra
wozdanie Centralnej Kom isji Plebiscytowej o w ynikach referendum  oraz ośw iad
czenie przewodniczącego Rady Pańsltwia NRD, złożone w  dniu 8 IV 1968 r. przy 
okazji ogłoszenia now ej konstytucji.

Zebrane i przedstaw ione w  zbiorze dokum enty obrazują w  sposób nader ob
szerny genezę i 'założenia now ej konstytucji ma tle  dotychczasowego rozw oju Nie
mieckiej Republiki Dem okratycznej 'oraz w ew nętrznych i  zewnętrznych uw arunko
w ań politycznych tego państw a.

Część om awianej publikacji, zaw ierająca kom entarz, odpow iada swym układem  
rozwiązaniom stosowanym  zazwyczaj w  opracowaniach tego rodzaju. Autorzy 'przy
taczają ' in extenso  i następnie szczegółowo kom entują w stęp i kolejno każdy arty 
kuł konstytucji. U kład te n  posiada n iew ątpliw y w alor praktyczny: um ożliw ia bo
wiem szybkie znalezienie potrzebnego w yjaśnienia. Lepiej też  uw ydatnia miejsce, 
jakie każdy artykuł izajmuje n ie  tylko w  kontekście sam ej konstytucji, lecz w  całym 
system ie praw no-ustrojow ym  państw a. N ieuniknione w  tym  układzie pew ne pow tó
rzenia w  niczyim nie um niejszają jego w spom nianych co 'dopiero izal-ett.

Szczególnie obszernie (przeanalizowany izostal w  kom entarzu w stęp do konsty
tucji. Jesit to  zrozumiałe, jeśli zauważymy, że pream buła zaw iera podstawowe cele 
i przesłanki te j nowej, p raw nej podw aliny ustrojow ej NRD.

W arto tu  izwróaić m. in. uwaigę n a  zaw arte  w  Ikomentarziu stw ierdzenie, że po
w stanie Niemieckiej Republiki Demokratycznej było aktem  swoistej sam oobrony na
rodowej (nationale Selbsthilfe) w  stan ie wyższej konieczności (Notstand), w  jakim  
znalazła się ca ła  'niemiecka społeczność narodow a (deutsche Nation) z chw ilą po
w stania w  ,1949 r. separatystycznego państw a zachodnioniem ieckiego (tom I, ss. 200 -
- 201). Utworzenie NRD, jako odrębnego (państwa, n a  części obszaru niemieckiego 
(obszaru, którego granice zostały ustalone w  w yniku rozpętanej i przegranej przez 
Niemcy hitlerow skie I I  w ojny  światowej) n ie  było  — ja k  w iadom o — z góry za
mierzone. NRD pow stała w  rezultacie rozw oju sy tuacji m iędzynarodow ej pierwszych 
la t powojennych, a  zwłaszcza rozhieżnośoi, jak ie  m. in. ma tle przyszłych losów 
Niemiec narasta ły  w  łonie m ocarstw  zwycięskiej koalicji antyhitlerow skiej. Potę-

1 Por. tak że  L. J a n i c k i ,  Nowa konstytucja  N iem ieckie) Republiki Demokratycznej. 
Projekt i uchwalenie. „ P rzeg ląd  Z ach od n i” n r  2/1968, s. 290 i  n.
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gowały je  jeszcze separatystyczne posunięcia najp ierw  dwóch, a następnie wszy
stkich trzech m ocarstw  zachodnich2. Dodajmy, że zainicjow any przez SED i op ra
cowany w  b. radzieckiej strefie  okupacyjnej p ro jek t pierw szej konsty tucji był po
m yślany jako a k t ustrój odawczy d la  całych Niemiec, ,tj. 'dla jednego ogólnego pań 
stw a niem ieckiego pod naziwą Niem ieckiej 'Republika Demokratycznej. Wszelako 
uchw alenie w  strefach zachodnich 'odimiennego (alternatywnego) p ro jek tu  k o n s t y 
tucji, czyli tzw. Ustawy Zasadniczej 'dla Niemi ealsiej Repuhliki F ederalnej i  utwio- 
rzenie ma jej podstaw ie naczelnych organów  państw ow ych dla obszaru trzech stref 
zachodnich spraw iło, że konsty tucja NRD sta ła  się aktem  ustrojodawiczym drugiego 
państw a niemieckiego, jak ie  w  'konsekwencji tych  w ydarzeń pow stało n a  terenie 
strefy radzieckiej. Było to  państw o w  sw ym  założeniu antyfaszystowsko-dem okra- 
tyczne, w  którym  z kolei — w  m iarę u trw alan ia  slię rozbicia politycznego Niemiec
— następow ały głębokie przeobrażenia ustrojow e w  duchu socjalistycznym. Podsu
m ow ała je w łaśn ie now a konstytucja NRD z 6 IV 19G8 r.

Autorzy kom entarza konfron tu ją też je j postanow ienia i oparte  na n ich  ustro- 
jowio-prawne insty tucje 'rozwiniętego, społecznego system u socjalizmu w  NRD z rze
czywistością polityczną i  społeczno-ustrojową zachodnioniem ieckiej, republiki bur- 
żuazyjmo- dem okratyaanej. Om awiany fcamenitainz m a 'dzięki tem u w  pew nej m ie
rze rów nież charak ter studium  porównawczego ustro jów  obu współczesnych państw  
niemieckich. Jesit 'to wszakże przede w szystkim  swoisty, obszerny podręcznik praw a 
państw owego Niemiectkiej Republiki D em okratycznej3. W yjaśnia on izarazem, w  jaki 
sposób mogą i  w inny  być — psrzy szerokim  i świadom ym  w spółudziale obywateli
— realizow ane cele i k ie runk i rozw oju państw a zakreślone w  konsty tucji4.

N ie sposób w  ram ach  recenzji przedstaw ić (naw et w  skrócie) w szystkich zagad
nień, poruszonych w  om awianym  kom entarzu. Zajm iem y się przeto  tytlko n iek tó
rym i z nich. Do postanow ień now ej konstytucji, k tó re  zasługują ,na szczególniejszą 
uwagę, należą m. im. przepisy acrtykułu 6 ust. 2 i  art, 7 usit. 2. One bowiem sy tuu ją 
Niem iecką R epublikę Dem okratyczną w yraźnie w e wspólnocie pańsitw socjalistycz
nych, w  sojuszu z nim i, opartym  ma przyjiaźni, w spółpracy li braterstw ie .broni. A u
torzy kom entarza podkreśla ją w  zw iązku z tym, że stosunki te  op iera ją  się n a  za 
sadach socjalistycznego internacjonalizm u (tom I, s. 291). W spólnota 'krajów  socja
listycznych — to  przy  tym  n ie  zw ykły zespół państw  o  analogicznym przekroju  spo
łeczno-politycznym', lecz system  światowy, k tó ry  w ym aga skoordynowanego dzia
łan ia wszystkich jego członków w  podstawowych diziedizinach budowy socjalizmu 
i polityki zagranicznej dla ochrony dotychczasowych zdobyczy ustrojow ych przed za
kusam i przeciw ników  (tom I, s. 294 i  319). S tąd  też, jeśli konsty tucja w  art. 8 ust. 1 
stw ierdza, że ogólnie uznane norm y p raw a  międzynarodowego, służące pokojowi 
i przyjaznej współpracy m iędzy narodam i, w iążą organa w ładzy i  poszczególnych 
obyw ateli NRD, dotyczy to  także norm , k tóre w yrosły ma gruncie wspom nianych 
stosunków między państw am i socjalistycznymi. A utorzy w ym ieniają tu  układ
0 utw orzeniu Rady W zajemnej Pomocy Gospodarczej, U kład W arszawski oraz liczne 
uikłady dw ustronne zaw arte z poszczególnymi państw am i socjalistycznym i (t. I, 
s. 310). P odkreślają też w ynikający z  tego, co wyżej powiedziano, obowiązek stałego 
um acniania tych w ięzi w  duchu przyjaźni, w zajem nej pomocy i  wszechstronnej 
w spółpracy o raz zbiorowej obrony w spólnych socjalistycznych osiągnięć, interesów
1 celów (s. 309).

! Por. także J. K r a s u s k i ,  Polityka czterech mocarstw wobec Niemiec 1945 - 1949. In
stytut Zachodni, Poznań 1967; S. D o e r n b e r g ,  Narodziny now ych Niemiec 1945 - 1949. A n ty-  
faszystow sko-dem okratyczne przeobrażenia l powstanie N iem ieckie) Republiki Demokratyczne). 
„Książka i Wiedza”, Warszawa 1962.

1 Tak np. H. H o m a n n, Der K om m entar zur neuen Verfassung der DDR — ein Lehrbuch  
des sozialistischen Staatsrechts. „Neue Justiz” nr 15/1969, s. 449.

1 Por. także O. G o t s c h e, Ein Lehrbuch sozialistischen deutschen staatsrechts. „Einheit. 
Zeitschrift fttr Theorie und Praxis des wissenschaftlichen Sozlalismus” nr 7/1969, s. 818 i n.
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Dodajmy, że układy NRD z państw am i obozu socjalistycznego uzyskały tym 
samym dodatkow ą gw arancję konstytucyjną. Dotyczy to oazywiśaie ‘także tych 
aktów, k tó re  stanęły  na gruncie realiów  politycznio-terytorialnych po II w ojnie 
światowej, głównie zawartego w  'dniu 6 VII ,1950 ir. w  Zgorzelcu układu z Polską
o w ytyczeniu ustalonej i  istniejącej granicy polsko-niem ieckiej 'na Odrze i Nysie 
Łużyckiej.

Konstytucja, uw ypuklając odrębny (samoistny) byt państw ow y NRD i jej 
ew iąala z  obozem państw  socjalistycznych, n ie  pom ija wszakże problem u ogólmio- 
niemiectaiego (por. art. 8 ust. 2). Dążenie do norm alizacji stosunków  z  drugim  pań 
stw em  niemieckim, tj. z Niem iecką R epubliką Federalną, a  następnie połączenie 
obu państw  jest nadal celem NRD, podniesionym obecnie do irangi ziasady komstytu- 

’ c y jn e j6. Zjednoczenie takie może jednak nastąpić ty lko n a  gruncie dem okracji i  so
cjalizmu. Ja k  podkreślają .autorzy kom entarza, połączenie się w  jeden organizm 
państw  o itak d iam etra ln ie  różnych ustro jach  społecznych jest n ierealne i w yk lu 
czone. W NRF musi się najp ierw  zrealizować postu laty  dem okratyczne, 'określone 
m. an. w  dokum entach m ocarstw  zwycięskiej koalicji antyhitlerow skiej, a  dotyczące 
usunięcia korzeni m ilitaryzm u, h itleryzm u i im perializm u. Ponadto zaś Masy 
a w arstw y pracujące m uszą tam  uzyskać decydujący w pływ  n a  kształtow anie spraw  
państwowych. N ie są to  przy  tym  w arunki pozbawione w  swym założeniu szans rea 
lizacji. U ich podstaw  tkw i bow iem  przesłanka, że ogólny proces przechodzenia do 
socjalizm u n ie  om inie Niemiec zachodnich (t. 'I, s. 314). Dodajmy, że chodzi tu
0 spraw y isto tne także z punk tu  w idzenia polskiej rac ji stanu. Poilsfca jest bowiem — 
jak  to  podkreślił I sek retarz KC PZPR W ładysław  Gom ułka przy okazji podpi
sania układu o  przyjaźni, w spółpracy i  w zajem nej pomocy międizy Polską a  NRD 
z 15 III 1967 — żywotnie 'zainteresowana itym, by nie mieć rów nież w  dalszej 
przyszłości za  swego zachodniego sąsiada militiaryisitycznych i zaborczych N iem iec6.

Autorzy kom entarza podkreślają, że Niem iecka R epublika Demokratyczna, jako 
państw o socjalistyczne, realizuje zadania w ładzy politycznej klasy robotniczej, sp ra 
wowanej w  sojuszu z k lasą chłopów-spółdizielców, z in teligencją i 'innymi w arstw am i 
ludzi pracy. Zadania te  odpow iadają osiągniętem u przez NRD stopniowi socjali
stycznego porządku społecznego oraz m iędzynarodowym  w arunkom  w alki klas (it. I, 
s. 218). W itym 'aspekcie też  zostały naśw ietlone w  kamenitanzu poszczególne roz- 

j działy i  artykuły  nowej konstytucji, a  w ięc jej założenia ustrojowo-polityczne, eko- 
. , nomiczne, społeczno-kulturalne i  oświatowe, zasadnicze p raw a  i  obowiązki obyw a

teli oraz ich  podstawowych wspólnot, a także postanow ienia dotyczące struk tu ry  
i organizacyjnej i  zadań aparatu  państwowego oraz w ym iaru  spraw iedliw ości i zasad 
, socjalistycznej praworządności.
i I tak  np. kom entarz uw ypukla izasadę jedności p raw  zasadniazych obywateli
1 i ich podstawowych obowiązków, w ynikającą z  nadrzędnej zasady odpowiedzfisil- 
3 mości w szystkich za  dobro społeczeństwa (t. II, s. 19). K onstytucja obejm uje zresztą 
, (art. 19 ust. 1) łąozną gw arancją itak korzystanie przez obyw ateli z  ich praw , jak  
) i ich w spółudział w  'kierowaniu rozw ojem  społecznym n a  w szystkich szczeblach ży- 
j cia państwowego. ,
r W kom entarzu zostały też obszernie objaśnione nowe konstytucyjne instytucje

ustrojiowe. Dotyczy to  np. tzw. podstaw owych w spólnot społecznych, tj. m iast gmin
1 związków gmin oraz przedsiębiorstw  i spółdzielni 'produkcyjnych. Są to  w  św ietle 

| kom entarza najbardzie j podstawowe części składow e (grundlegende Bestandteile)

‘ P or. W. B t t c h n e r - U h d e r ,  K onstytucja Niem ieckiej Republiki Demokratycznej. 
„R uch P ra w n iczy , E k o n o m iczn y  1 S o c jo lo g icz n y ” nr 2/1969, s. 5.

s „T ryb u n a L udu” n r  75 z  16 III 1967, s . 2.

10 P rzeg ląd  Z ach od n i
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ustro ju  społecznego w  NRD ii stanow ią nieodłączny sk ładn ik  socjalistycznej dem o
kracji. Podkreśla się również ścisłe w zajem ne pow iązania m iast i gmin (związków 
gmin) z przedsiębiorstwam i i  spółdzielniam i, działającym i n a  ich obszarze (it. II, 
s. 179). Jeśli chodzi o w spom niane związki gmin (G em eindeyerbande), tworzenie ich 
będzie m iało w  przyszłości coraz częściej m iejsce w  zw iązku z rozwojem kooperacji 
w 'dziedzinie ro ln ic tw a i gospodarki środkam i w yżyw ienia (s. 186).

W iele uwagi poświęca też  kom entarz (t. II, ss. 499 - 506) w prow adzonem u przez 
konstytucję (airt. 105) uproszczonemu sposobowi aała tw ian ia odw ołań obyw ateli od 
decyzji terenow ych organów  adm inistracji państw ow ej, a. zwłaszcza nowej 'nstytucji 
komisji 'odwoławczych (Beschwerdeausschiisse), jak ie  będą utworzone przy  wszyst
kich przedstaw icielskich loirganiaoh w ładzy (przedstawicielstwach ludowych) saazebła 
okręgowego ii powiatowego. Komisje te  n ie  'zostaną co p raw da 'wyposażone w  praw o 
uchylania decyzji organów  adm inistracji (tzn. n ie  będą posiadały aitrybutów sądów 
adm inistracyjnych), będą jednak  mogły dom agać się ponownego rozpatrzenia spor
nych sp raw  pod określonym  (wskazanym przez nie) kątem  widzenia, a naw et za
wieszać decyzje naruszające praw o ii — w  razie, gdy decyzje takie n ie  zostaną 
przez w łaściw y <organ uchylone — przedstaw iać je  sw em u przedstaw icielstw u ludo
wem u do decyzji 'ostatecznej.

Dodajmy, że poszczególne postanowienlia konstytucji zostały w  komentainzsu 
omówione w  kontekście obowiązującego ustaw odaw stw a. Go więoej — charak te
rystyce każdego -artykułu towarzyszy w ykaz podstaw owych .aktów norm atyw nych 
(głównie ustaw , dekretów  i rozporządzeń ioraz uch/wał Izby Ludowej, Rady Państw a 
i Rady M inistrów) dotyczących danego zagadnienia fliub dziedziny zagadnień.

Nadto przy każdym  artyku le  podaje się wskazówki bibliograficzne. O bejm ują 
one przede w szystkim  publikacje w ystąpień i  wypowiedzi czynników  oficjalnych, 
a izwłaszcza zasadniczych oświadczeń i  referatów  I sekretarza SED  i  przewodniczą
cego Rady Państw a NRD W altera Ulbrichta.

Jak  w ynika z no tk i inform acyjnej, zamieszczonej n a  odiwroaie stirony tytułowej, 
prace redakcyjne nad kom entarzem  zostały zakończone w  dniu 31 I 1969 r. Jeśli 
więc chodzi o w spom niane wyżej ustaw odaw stw o izwykłe, uwzględnia on jeszcze 
praw ie w yłącznie 'akty norm atyw ne w ydane w  okresie przed uchw aleniem  nowej 
konsty tucji7. K onstytucja ta  zbilansowała oo p raw d a dotychczasowy iroawój 'instytu
cji ustrojow ych NRD, w prow adziła w saakże do system u państw owo-praw nego rów 
nież pew ne zmiany, dostosowane do rozwiniętego, społecznego system u socjalizmu. 
M ają one nzeaz jasna ch a rak te r deirogatywny w  stosunku do  stanu  prawnego, okre
ślonego aktam i norm atyw nym i niższego nzędu w  okresie przed  jej uchwaleniem. 
Sam a konstytucja jest zresztą w  m yśl jej art. 107 praw em  bezpośrednio wiążącym 
tak  organa państwowe, ja k  li poszczególnych obywateli. N iew ątpliw ie też niektóre 
przepisy obowiązującego do tąd  ustaw odaw stw a zostaną niebaw em  odpowiednio zno
welizowane. Wystairczy wspomnieć np., że now a konstytucja, podporządkowując 
Radę M inistrów  w  pełni Izb ie Ludowej, n ie  stw ierdza, że jest to  zarazem organ 
wykonawczy Rady Państw a, także przed nią odpowiedzialny, jak  to  skądinąd okre-

1 D o w a żn ie jszy ch  a k tó w  n orm a ty w n y ch , w y d a n y ch  w  p ierw szym  o k resie  po u ch w a le 
n iu  n ow ej k o n sty tu c ji, tj. do  k o ń ca  1968 r., n a le ż y  za liczy ć  g łó w n ie : u sta w ę  z  11 V I 1968
o sąd ach  sp o łeczn y ch  (G esetz  iib er  d ie  g e se lisch a ftlich en  G erich te  der D D R  — GGG — vom
11 VI 1968, „GB1.” I, s. 229) i  w y d a n e  w  jej u zu p ełn ien iu  d ek rety  R ady P a ń stw a  z 4 X  1968
o w yb orze  i d z ia ła ln o śc i k o m isji k o n flik to w y ch  i k o m isji ro zjem czy ch  („GB1.” I, s. 287 i 289), 
u sta w ę  z 13 X II 1968 o o rd yn acji b u d żetow ej p a ń stw a  (G esetz ttber d ie  S taa tsh au sh a ltsord n u n g  
der DDR, v om  13 X II 1968, „GB1.” I, s. 383), u ch w a łę  R ady P a ń stw a  z  22 IV  1968 o d a lszy ch  
p o su n ięc ia ch  zw ią za n y ch  z u k sz ta łto w a n iem  ek o n o m iczn eg o  sy ste m u  so cja lizm u  (B esch lu ss  des  
S taa tsra tes der D DR iib er  w e itere  M assn ah m en  zur G esta ltu n g  d es  ó k o n o m isch en  S y stem s des  
S oz ia lism u s, v o m  22 IV 1968, ,,GB1.” I, s. 223) oraz rozp orząd zen ie  R ad y  M in istrów  z 16 X  
1968 o. s ta n o w isk u  p raw n ym  k o m b in a tó w  p a ń stw o w y ch  (V erordnung (iber d ie  R ech tsste llu n g  
v o n  v o lk se ig en en  K om b in aten , v o m  16 X  1968, „GB1.” II, s. 963).
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śLiła ustaw a z  17 IV 1963 r. io Radzie M in istrów 8. Sam  kom entarz analizuje kwestię 
odpowiedzialności (rządu ściśle n a  podstaw ie przepisów  konstytucji, pozostaw iając na 
ubocziu odm ienne ustalania w spom nianej ustaw y a. 1963 r.

Zgodnie też iz założeniami 'konstytucji została w  kom entarzu uw ypuklona nad 
rzędna poizycja Izby Ludowej — najwyższego organu władzy, którego szerokie kom
petencje n ie  mogą być pnzez żaden inny  organ państw ow y ograniczane (t. II, s. 248 
i in.). Om awiając postanow ienia konstytucji, dotyczące organów  w ew nętrznych Izby 
Ludowej, którym i w  m yśl lart. 55 i  61 są: Prezydium  Izby i  kom isje, autorzy w spo
m inają 'także o Radziie Seniorów (Altestenrat). Radę Seniorów przew idyw ały wszy
stkie dotychczasowe regulam iny w ew nętrzne 'Izby Ludowej, uchw alane pod rządem  
pierwszej konsty tucji NRD z  1949 er., w  itym także regulam in  Izby V kadencji 
z ;14 VII 1967". Był to  organ, k tóry  w spółdziałał z P rezydium  Izby w  zakresie przy
gotowania i  przebiegu posiedzeń plenarnych parlam entu  (par. itakże uw agi w  t. II, 
s. 270 kom entarza). N iem niej w  inowym regulam inie w ewnętrznym , jaki Izba uchw a
liła dnia 12 V 1969 10 w  dostosowaniu do założeń konstytucji z  6 IV 1968 Rada Se
niorów już n ie  w y s tę p u jeu . Regulam in ten  został uchw alony rzecz jasna już po 
ukazaniu się kom entarza ;na półkach księgarskich.

Dodajmy jeszcze, że w  'omawianym kom entarzu znalazła odpow iednie odzw ier
ciedlenie szczególna w  w arunkach  NRD ro la  Rady Państw a. Na organie tym  spo
czywają — zwłaszcza w  okresie rozwiniętego, społecznego system u socjalizm u — 
Poważne zadania. W ynikają one z konieczności stałego rozw ijania dem okracji socja
listycznej o raz um acniania socjalistycznej w spólnoty społecznej i to  poprzez ciągłe 
doskonalenie zasady jednolitości k ierow nictw a państwowego w  oparciu o naukowe 
Podstawy (t. II, s. 305). K om entarz podkreśla także pew ne sam oistne kom petencje, 
jakie przysługują w  NRD przewodniczącem u Rady Państw a, k tó ry  pełn i tam  jedno
osobowo funkcję głowy państw a (Staatsoberhaupt), (s. 303 i  307).

Już n a  tle itych kilku w ybranych zagadnień m ożna stw ierdzić, że om aw iana p u 
blikacja jest pokaźnym kom pendium  wiedzy o  ustro ju  politycznym  i  społeczno-eko
nomicznym zachodniego sąsiada P o lsk i12. Będzie sięgał po niego każdy, k to  zagad
nieniam i tym i bliżej się interesuje. N ie m ożna przy tym  pom inąć jego istotnych za
let technicznych, a zwłaszcza umieszczonego n a  końcu, tom u II  wyczerpującego alfa
betycznego skorow idza meczowego, k tó ry  sam  obejm uje 37 stron druku. Całość uzu
pełnia efektow na obwoluta.

Der deutsche Faschismus in  Lateinam erika 1933- 1943. Verlag: Hum bold- 
-Uniiversitat zu Berlin, 1966, 204 ss. — ALTON FRYE: Nazi G erm any and 
the Am erican Hemisphere 1933 -1941. Yale U niversity Press, New Haven 

1967, 229 ss.
Zasięg w pływ ów  Niemiec hitlerow skich jest zagadnieniem  niezw ykle in teresu

jącym, a  jednocześnie opracowanym jedynie fragm entarycznie. Problem  ten — po
siadając niew ątpliw ie 'istotne znaczenie d la  zrozum ienia najnow szej h istorii św iata 
Pozaeuropejskiego — stanow i rów nież w ażny elem ent całokształtu zjaw isk niem iec-

s G esetz  iib er  den  M in isterrat d er DDR, vom  17 IV 1963 („G B l.” I, s. 89, § 2). P or. też  
J a n i c k i ,  Nowa konstytucja  Niem ieckiej Republiki Demokratycznej. „ P ań stw o  i  P ra w o ” 

“t  1 -  9/1969, S . 280 i  n.
* G esch aftsord n u n g  d er V o lk sk a m m er  der D DR v om  14 V II 1967 („GBJ.” I, s. 101).

10 G esch aftsord n u n g  d er V o ik sk a m m er  der D DR vom  12 V  1969 („G B l.” I, s. 21).
11 Szerzej na  te  te m a ty  por. L. J a n i c k i ,  Naczelne organa w ładzy i administracji pań

stwowej Niem ieckiej Republiki D emokratycznej po 20 latach je j istnienia. „P rzeg ląd  Z ach od n i” 
ftr 4/1969, s .  311 i  n.

12 Z osta ła  on a  też  w y so k o  o cen io n a  w  p iśm ien n ic tw ie  n iem ieck im  przez czo ło w y ch  p rzed
sta w ic ie li k iero w n ic tw a  p a r ty jn eg o  i  p a ń stw o w eg o  NR D  (zob. p rz y p isy  3 14 ) .

Lech Janicki
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